
 別紙➀ 

令和７年７月 28 日 

 

国土交通省不動産・建設経済局不動産業課 

国 土 交 通 省 住 宅 局 住 宅 総 合 整 備 課 

 

 

空き家対策の推進に関する官民連携イベント（中部エリア） 

 

 

平素より国土交通行政へのご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

空き家対策の推進、特に空き家の活用にあたっては、不動産事業者等と地方公共団体の連携

が重要であり、国土交通省では、このような連携による空き家対策を促進しております。 

一方で、不動産事業者や地方公共団体からは、連携の重要性や必要性は理解するものの、知

り合う機会がない、どのように連携すればよいのか分からないといった声も寄せられています。 

このような状況を踏まえ、両者の連携を促進するため標記のイベントを開催いたします。 

本イベントでは、不動産事業者等と地方公共団体の皆様にご参加いただき、官民連携事例の

紹介、情報交換やマッチングの機会を設ける予定です。 

つきましては、貴団体及び団体会員の皆様におかれては、空き家ビジネスの拡大に向けて本

イベントへのご参加についてご検討いただけますようお願い申し上げます。 

 

 

１．イベント概要 

 (1) 開催日時 

   令和７年８月 25 日（月）14：00～17:00 

 

(2) 場所 

    岡谷鋼機名古屋公会堂 ４階ホール（愛知県名古屋市昭和区鶴舞１-１-３） 

    アクセス情報（https://nagoyashi-kokaido.hall-info.jp/access/） 

 

(3) 参加対象者 

 ・中部地方整備局管内の地方公共団体との連携を希望している不動産事業者等 

 ・中部地方整備局管内の地方公共団体の空き家対策ご担当者等 

（岐阜県、静岡県、愛知県、三重県） 

※参加枠に限りがございますので、１団体１名様に調整させていただく場合があります。 

※地方公共団体の皆様には、別途ご案内いたします。 

 

(4) イベント概要（予定） 

・国土交通省による施策の紹介、官民連携の勧め 

・既に官民連携に取り組んでいる地域からの事例紹介 

・参加者によるプレゼンテーション 

・参加者同士の情報交換、マッチング 

    ※次第につきましては、今後変更があることをご了承ください。 



２．お申込 

 (1) 申込方法 

イベントの参加申込みは、事務局である三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社

が実施いたします。下記より、お申し込みください。 

   ○参加申込フォーム：https://forms.office.com/r/CqbadF4E08 

 

(2) 申込期限 

令和７年８月 18 日（月） 

 

(3) プレゼンテーションについて 

  イベントでは、地方公共団体に対するプレゼンテーションの時間を設ける予定です。ご

希望される場合は、参加申込フォームにその旨をご記入ください。なお、希望者が多数の

場合は、ご希望に添えない場合がある旨ご了承願います。 

  なお、プレゼンテーションを行う不動産事業者等におかれては、資料をご準備の上、下

記期限までにご提出いただくこととなります。 

※３分程度の説明を想定した PowerPoint 資料（様式問わず）。内容は、貴団体・貴社の

ご紹介、空き家等の活用の場面におけるアピールポイント・特長等を想定しておりま

す。 

    

・提出期限 

  令和７年８月 19 日（火） 

   ・提出先 

   三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社 

政策研究事業本部・経済財政政策部 

    担 当：鈴木、柏崎、大谷 

    メール：akiya-info@murc.jp 

 

３．申込にあたってのご留意点 

 (1) ご参加いただくにあたって、令和６年 10 月に開催した「官民連携による空き家対策の推 

   進に関する Web 説明会」の視聴をお願いいたします。 

 

★官民連携による空き家対策の推進に関する Web 説明会：https://youtu.be/JPsFlHvGlvw 

 
 
 
 
 

★官民連携事例紹介 ①⾧野県 塩尻市 ：https://youtu.be/UxhHN5J9DCI 

             
 
 
 
②兵庫県 神戸市 ：https://youtu.be/u8_GM_z1QCo 

 

 

 

 (2) 地方公共団体の応募状況によっては、連携を想定されている地域の地方公共団体の参加 

   が見込まれない場合等がございますが、ご了承いただけますと幸いです。 

(3) 参加枠に限りがございますので、キャンセルされる際は、事前に事務局までご連絡をお 



   願いいたします。 

 

４．問合わせ先  

【イベントの趣旨に関する問合せ】 

国土交通省 

不動産・建設経済局不動産業課 

担 当：葛西、石野 

代 表：03-5253-8111（内線 25-116、25-119） 

直 通：03-5253-8288 

 

【申込方法、イベント内容等に関する問合せ】 

三菱 UFJ リサーチ＆コンサルティング株式会社 

政策研究事業本部・経済財政政策部 

   担 当：鈴木、柏崎、大谷 

   メール：akiya-info@murc.jp 

 


